
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Proroga per l’anno 2022 dell’attività sperimentale “Servizio Territoriale 

di Assistenza Residenziale” (STAR) presso la Fondazione “Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” – Polo Socio-sanitario di 
Gussago - D.G.R. n. X/6766/17.   

 
 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 332  del 10/06/2022



 

_________________________________________________________________ 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che la L.R. n. 33/09 e ss. mm. ii. all’art. 9, prevede l’attivazione di 
modalità organizzative innovative di presa in carico della persona e/o fragile, al fine 
di assicurare continuità nell’accesso alla rete dei servizi e appropriatezza delle 
prestazioni sanitarie, sociosanitarie e sociali; 
Richiamati, in particolare, i seguenti provvedimenti di indirizzo in tema di presa in 
carico delle persone in condizioni di cronicità e/o fragilità: 
- la D.G.R. n. X/4662/15 ad oggetto “Indirizzi regionali per la presa in carico della 

cronicità e della fragilità in Regione Lombardia 2016-2018” – c.d. Piano Regionale 
della cronicità e fragilità; 

- la D.G.R. n. X/6164/17 ad oggetto “Governo della domanda: avvio della presa in 
carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell’art. 9 della 
legge n. 23/15”; 

- la D.G.R. n. X/6551/17 ad oggetto “Riordino della rete d’offerta e modalità di 
presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell’art. 9 della legge 
Regionale n. 33/2009” che approva il documento “Modalità di presa in carico dei 
pazienti cronici e/o fragili”; 

Richiamata la D.G.R. n. X/6766/17 con la quale è stato approvato il Progetto “STAR” 
(Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale) presso la Fondazione “Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” – Polo Socio-Sanitario di Gussago, per n. 20 
posti letto, con l’obiettivo di sperimentare un modello organizzativo volto a garantire 
la continuità di cura dell’assistito anziani/fragile, valorizzando le risorse professionali 
presenti sul territorio ed in particolare il Medico di Medicina Generale; 
Rilevato che: 
- con le D.G.R. n. X/7600/2017 e n. XI/1046/2018 è stata prevista la prosecuzione 

della sperimentazione rispettivamente per l’anno 2018 e 2019; 
- con D.G.R. n. XI/2019/2019, riconducendo le degenze del progetto STAR a quelle 

di comunità, è stato disposto l’avvio del percorso di riordino e di riclassificazione 
delle degenze di comunità; 

- con D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 questa ATS è stata autorizzata, nelle more 
della riclassificazione prevista dalla suddetta D.G.R., a proseguire le attività già 
oggetto di sperimentazione, alle medesime condizioni già in essere; 

- la sperimentazione è proseguita anche per l’anno 2021 come da contratto 
integrativo 2021 per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS 
Brescia e la Fondazione “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” 
sottoscritto in data 26.06.2021 (Rep. 636/2021); 

- la D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 all’allegato 7 ha stabilito che il progetto STAR 
di cui alla DGR XI/6766 /2017 è prorogato per il 2022, nei limiti di quanto 
assegnato con decreto n. 1492 del 11.02.2022, nell’ambito del quadro economico 
approvato con D.G.R. n. XI/5941/2022;  

Considerato che, al fine di garantire la continuità assistenziale ai pazienti assistiti e la 
continuità del servizio per la tipologia di utenza individuata, l’attività prosegue senza 
soluzione di continuità anche nel corso del 2022, secondo gli obiettivi, le modalità 
organizzative e le specifiche tecniche ed economiche indicate nel “Protocollo tecnico 
organizzativo” allegato alla D.G.R. n. X/6766/17; 
Stabilito l’utilizzo delle risorse assegnate con decreto n. 1492 del 11.02.2022 come 
di seguito dettagliato: 
- € 1.103.534,00 quale budget massimo assegnato alla Struttura in base alla 

valutazione effettuata dal Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 



 

_________________________________________________________________ 

 

- € 96.466,00 quale quota complessiva per gli accessi dei Medici di Medicina 
Generale (MMG) e dei Medici di Continuità Assistenziale (MCA), individuata dal 
Dipartimento Cure Primarie sulla stima degli accessi e delle rendicontazioni dei 
MMG e MCA;  

Preso atto che in data 08.06.2022 è stato sottoscritto il contratto integrativo 2022 
per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS Brescia e la Fondazione 
“Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” per la prosecuzione della 
sperimentazione del Progetto STAR, come da allegato “A”, composto da n. 4 pagine e 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Ritenuto: 

- di erogare acconti mensili nell’anno 2022 pari al 95% dell’effettiva produzione 
rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti controlli, entro il 
limite massimo del 95% del budget annuale assegnato, salvo conguaglio; 

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese a chiusura dell’Esercizio anno 
2022, sulla base dei dati validati da Regione Lombardia; 

- di procedere, secondo le modalità già in uso, al pagamento degli accessi per i 
Medici di Medicina Generale sino alla concorrenza del budget massimo stabilito; 

Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Dipartimento Cure Primarie e dal Servizio 
Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie per le parti di 
competenza;  
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
a) di prendere atto che, in ottemperanza alla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, 

l’attività sperimentale “Servizio Territoriale di Assistenza Residenziale” (STAR) 
presso la Fondazione “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” sta 
proseguendo senza soluzione di continuità anche nell’anno 2022, secondo gli 
obiettivi, le modalità organizzative e le specifiche tecniche ed economiche indicate 
nel “Protocollo tecnico organizzativo” allegato alla D.G.R. n. X/6766/2017;  

b) di prendere atto che in data 08.06.2022 è stato sottoscritto il contratto integrativo 
2022 per la definizione dei rapporti giuridici ed economici tra ATS Brescia e la 
Fondazione “Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei” per la prosecuzione 
della sperimentazione del Progetto STAR, come da allegato “A”, composto da n. 4 
pagine e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano 
complessivamente a € 1.200.000 e trovano riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2022 come di seguito specificato: 
- € 1.103.534,00 relativamente alle prestazioni per subacuti e degenze di 

comunità al conto “Acconto a fornitori DRG da privato” cod. 1508210 nel 
programma di spesa n. 16515 /2022; 



 

_________________________________________________________________ 

 

- € 96.466,00 per gli accessi dei Medici di Medicina Generale al conto “Altre 
prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365 nel programma di spesa n. 
861/2022; 

d) di dare mandato al Servizio Programmazione Acquisto Prestazioni Sanitarie e 
Socio-Sanitarie di: 
- procedere alla liquidazione degli acconti mensili dell’anno 2022 pari al 95% 

dell’effettiva produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, 
effettuati i dovuti controlli, entro il limite massimo del 95% del budget 
annuale individuato, salvo conguagli; 

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese a chiusura dell’Esercizio anno 
2022, sulla base dei dati validati da Regione Lombardia; 

e) di dare mandato al Dipartimento Cure Primarie di procedere, secondo le modalità 
in uso, al pagamento degli accessi effettuati alla data del 31.12.2022 presso la 
Struttura dai MMG e dai MCA e dagli stessi rendicontati, sino alla concorrenza del 
budget massimo annuale individuato; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e con le modalità del PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 
 
 
 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 




